Vers. 11. Et — ille? Neque eum suo nomine
volebant appellare propter odium: ostendit tamen
sermo quemdam iræ tumorem(a).

Vers. 12. Et — turbis. Turbatio et contradictio.

Vers. 12. Quidam — est. Qui videlicet mente cor-
rupti non erant.

Vers. 12. Alii — mundum. Qui mente corrupti
erant Mundum autem dicit multitudinem.

Vers. 13. Nullus — Judæorum. Nullus eorum,
qui dicebant: Bonus est, loquebatur de eo palam,
sive audientibus magistratibus propter timorem
illorum.

Vers. 14. Cum autem jam — templum et docebat.
B Ascendit quidem, cum cognovisset existimantiam esse
illorum ferocitatem. Docebat autem, ostendens sui
admirationem(b). Postquam dimidium festi peractum
erat, quarto videlicet die Scenopegiorum; nam sep-
tem diebus illa celebrabant.

Vers. 15. Et — cum non didicerit? Admirabantur,
non ea quæ docebat, sed quomodo litteras non set,
cum non didicisset. Considerabant enim ea quæ
docebat omni sapientia esse plena: nec talia cum
posse docere existimabant absque cognitione litte-
rarum. Oportuit autem cognoscere, quod Deus esset,
ipsa sapientia, et qui omnem adinvenerat viam
prudentiæ 21.

Vers. 16. Respondit — me. Quod dicit Mea, veri-
tatem ostendit; quod autem ait: Non mea, dispensa-
tionem ad honorandum Patrem ac Deum, et ad osten-
dendam modestiam, utque facilius ipsa reciperetur.
Neque tamen ob id falsum est, quia dispensatorium;
nam quæ Filii sunt, omnino sunt et Patris, sicut
etiam quæ Patris omnino sunt et Filii: utraque
enim sunt ambobus communia, utpote æqualibus.

Alio quoque profundiore intellectu: Quæ mea
apparet esse doctrina, non est in ea propria, neque
enim ullam habeo propriam; sed Patris est, utpote
illo eadem per me docente, propter naturæ ac
voluntatis identitatem, et quia Verbum illius sum;
quanquam enim ego alia sim hypostasis, ita tamen
dico ac facio omnia ut nos unum esse intelligatis.

Vers. 17. Si — loquar. Voluntatem Dei vocat
nunc, operari virtutem, et prophetis, quæ de ipsa
sunt, attendere; virtus siquidem purgat mentem,
prophetiæ vero ipsam lucide docent. A seipso autem
loquitur, qui ea quæ suæ sunt voluntatis, loquitur.
Deinde etiam syllogismum inducit, cui nullatenus
possit contradici.

ἐδίδασκε.

(90) Μετὰ πάσης σοφίας. A.

(91) Μάλιν ἐστίν, ἢ αὐτοσοφία.

(92) Καὶ θελήσεως. Absunt A.

missam esse Paulo ante est χαυνωθῆναι.

(b) Sui admirationem. Imperterritum animum
suum.

Vers. 18. *Qui — est.* Gloriam intelligit hoc in A
oco honorem: nam ubique Patrem ac Deum præ-
ronebat, et ad illum omnia referebat, etiam propria
opera: qui ergo gloriam suam non quærebat, quam
ob causam aliena docturus erat? qui autem aliena
non docet, sed quæ illius sunt, qui misit ipsum,
omnino verax est.

Et vide quomodo omnes ad fidem, quæ in se est, at-
trahebat, ac dicebat: *Qui non honorat Filium non ho-
norat Patrem, qui misit illum*⁹³; siquidem ex hoc
propriam gloriam quærebat videbatur. Non tamen,
quasi propriæ amator gloriæ, hæc dicebat aut facie-
bat, sed quasi hominum cupiens salutem: nam
hanc per fidem, quæ in ipsum erat, procurare oport-
ebat. Pater namque dixit: *Hic est Filius meus dilec-
tus, in quo mihi complacitum est, ipsum audite*⁹⁴,
aliaque multa hujusmodi per prophetas.

Vers. 18. *Est — est.* Neque enim injustus est, qui
ejus quærit gloriam, qui misit illum. Quidam au-
tem injustitiam hoc in loco mendacium intellexe-
runt. Plurimæ itaque erant causæ, cur humilia
Christus loqueretur: tum ne ingenuus esse putare-
tur, aut Deo contrarius crederetur; ad hæc, pro-
pter auditorum imbecillitatem; præterea, ut homi-
nes doceret modestos esse, et nihil de se ipsis mag-
nificum dicere; demum, ut tanquam homo loque-
retur, ac propter alia hujusmodi. Unica autem cau-
sa erat cur sublimia loqueretur, celsitudo videlicet
divinitatis.

Quia vero hi Judæi duo crimina ipsi impinge-
bant, puta legis transgressionem, et quod Deo esset
contrarius, quod Sabbatum solveret, ac Patrem su-
um diceret esse Deum, æqualem sese faciens Deo,
velut septimo capite prædictum est⁹⁵: de uno qui-
dem ibi respondit eis, ostenso, quod Deo contrarius
non esset: de altero autem nunc respondet, et os-
tendit, illos potius esse legis transgressores.

Vers. 19. *Nonne — legem?* Legem universaliter
appellat, legalia præcepta, quæ dedit Moses, cum a
Deo ipsa detulisset, et ea illis scripsisset. Interrogat
ergo: *Nonne Moses dedit vobis legem, quem honora-
tis, et pro quo belligeratis, cui locutus est Deus?*

Vers. 19. *Et — legem.* — *Facit, sive, Servat.* De-
inde etiam addit, quomodo non servant legem.

Vers. 19. *Quid — interficere?* Cum lex dicat: *Non
occides, quid me occidere nitimini, neque legem ser-
vantes, neque Mosen veriti, qui eam vobis tradidit?*
impudentiæ siquidem est, legis accusare(c)trans-
gressores alia legis transgressionem.

⁹³ Joan. v, 23. ⁹⁴ Matth. xvii, 5. ⁹⁵ Joan. v, 18.

Variæ lectiones et notæ.

(93) Hentenius ante πῶς interponit ὅρα, quo ta-
men non est opus.

(94) Ἡ ἐδόκησα A.

(95) Ὑψιλόγος A.

(96) Ὅμοιο abest A.

Ὁ — ἔστιν. Δέξαν ἐνταῦθα τὴν τιμὴν φησι.
Πανταχοῦ γὰρ τὸν Πατέρα καὶ Θεὸν προετίθει, καὶ
αὐτῷ πάντα ἀνέτιθει, καὶ τὰ ἑαυτοῦ κατορθώματα.
Μὴ ζητῶν οὖν δόξαν ἰδίαν, τίνος ἔνεκεν ἐμελλεν
ἕτερα διδάσκειν; Μὴ διδάσκων δὲ ἕτερα, ἀλλὰ τὰ
τοῦ πέμψαντος αὐτὸν, ἀληθῆς ἐστὶ πάντως.